---

<sup>570</sup> *Collectio de ecclesiis et capellis*, op. cit., p. 97 : « *Quam potestatem, de qua istud canonum dicit capitulum, sanctus Gregorius ad Marinianum Ravennae archiepiscopum scribens exponit : Praeterea, inquit, cum episcoporum adventus desideranter a monasteriis debeat expectari, quia tamen hospitandi occasione praedictum monasterium temporibus decessoris vestri nobis fuisse renuntiatum est praegravatum, oportet, ut hoc sanctitas vestra decenter debeat temperare, ut visitandi exhortandique gratia ad monasterium, quotienscumque placuerit ab eiusdem civitatis antistite accedatur, sed sic caritatis officium illic episcopus impleat, ut gravamen aliquod monasterium non incurrat. Vestram vero fraternitatem praedictus abbas non solum non metuit ad monasterium frequenter accedere, sed etiam desiderabiliter concupiscit sciens, quod per vos substantia monasterii omnino gravari non possit. Et ad Johannem episcopum Scillitanum: Curae tuae sit circa actus ac vitam consistentium illic monachorum vigilantem existere et, si quempiam illic prave conversari aut in aliquam immunditiae, quod absit culpam inveneris, districta ac regulari emendatione corrigere. Nam sicut ab his, quae incongrue usurpantur, fraternitatem vestram volumus abstinere ita in his, quae ad discipline rectitudinem vel animarum custodiam pertinent, esse sollicitam modis omnibus admonemus. Et in epistola ad Vitalem defensorem Sardiniae: Cognovimus, inquit, quod monasteria servorum Dei vel etiam feminarum pro sui quisque libitu diversarum executione perturbent, quod omnino ingrate suscepimus tuamque ex hoc experientiam commonemus, ne quemquam hoc*

Les trois textes cités par Hincmar définissent les trois traits qui paraissent essentiels de la *potestas* exercée par l'évêque sur les monastères :

- 1°) une lettre de Grégoire le Grand à Marinien, évêque métropolitain de Ravenne, définit le droit de visite que l'évêque doit exercer dans les monastères<sup>571</sup>
- 2°) une lettre de Grégoire le Grand à Jean, évêque de Scillitanus, rappelle que l'évêque dispose d'un pouvoir disciplinaire sur les moines et moniales des établissements situés dans son diocèse
- 3°) une lettre de Grégoire le Grand à Vital, défenseur de Sardaigne, donc, non plus un évêque mais un administrateur civil, rappelle que nulle personne extérieure aux monastères autre que l'évêque du lieu ne peut exercer un pouvoir disciplinaire sur les moines.

Il convient d'abord de faire des remarques portant sur l'ensemble de ces lettres choisies par Hincmar. Dans aucune de celles-ci, n'apparaît le terme *potestas* qu'Hincmar entend pourtant ici définir, ce qui est pour le moins surprenant. En revanche un autre terme significatif apparaît dans deux des lettres citées par Hincmar, le terme *cura* qui dans le latin ecclésiastique renvoie à la *cura animarum*, la responsabilité qu'a le pasteur des âmes qui lui sont confiées. D'ailleurs, dans la dernière lettre citée par Hincmar, Grégoire le Grand justifie le pouvoir disciplinaire de l'évêque sur les moines, en rappelant qu'il est le responsable devant Dieu de leur salut. Dès lors le critère qui a présidé au choix et au classement des lettres par Hincmar apparaît plus clairement. L'archevêque de Reims a placé en premier la lettre qui décrit l'élément le plus visible de la *potestas* de l'évêque - le droit de visite dans les monastères - pour remonter progressivement à ses fondements. La seconde lettre citée par Hincmar justifie en quelque sorte ce droit de visite épiscopale par l'exercice du pouvoir disciplinaire sur les moines qui incombe à l'évêque. La troisième lettre rappelle que si l'évêque exerce un pouvoir disciplinaire sur les moines c'est par ce qu'il est responsable devant Dieu de son salut. Il convient de noter que le raisonnement qui sous-tend le choix de textes d'Hincmar de Reims est celui-là même qui était avancé par les